ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Иркутской области № ПЗ-174 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-174 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (далее – проект закона), внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской области в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации:

- в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находятся административное законодательство, установление общих принципов организации системы органов государственной власти и местного самоуправления (пункты «к», «н» части 1 статьи 72);
- по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76).
- вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, края, области, города федерального значения, автономная область и автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, включая принятие законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 статьи 76).

Согласно Федеральному закону от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 184-ФЗ) образование, формирование, деятельность законодательных (представительных) исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, их полномочия и ответственность, порядок взаимодействия между собой федеральными органами государственной власти И основываются на Конституции Российской Федерации и регулируются федеральными конституционными законами, указанным Федеральным законом, иными федеральными законами, конституциями (уставами), законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 16 части 1 статьи 46 Устава Иркутской области к полномочиям Законодательного Собрания Иркутской области, реализуемым посредством принятия законов Иркутской области, относится установления порядка организации и деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

Законодательное Собрание

Иркутской области вх. № ____*ЗЛУ | & 6*

на <u>03</u> листах, индек*р/-30*

Пунктом 4 статьи 10 Федерального закона № 184-ФЗ, пунктом 22 части 1 статьи 46 Устава Иркутской области установлено, что статус депутата Законодательного Собрания Иркутской области регулируется указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, Уставом Иркутской области и законами Иркутской области.

Подпунктом 39 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона № 184-ФЗ, статьей 1.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопроса установления административной ответственности за нарушение законов и иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации.

Целью проекта закона является:

- дополнение существующих в законодательстве Иркутской области форм депутатской деятельности возможностью внесения на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области предложений о направлении парламентских запросов;
- определение депутатского запроса как формы осуществления контрольных полномочий, самостоятельно реализуемых депутатом Законодательного Собрания Иркутской области, группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской области;
- обозначение сроков рассмотрения парламентского запроса и депутатского запроса;
- регламентация порядка истребования информации Законодательным Собранием Иркутской области в целях осуществления контрольной деятельности, порядка направления депутатских обращений;
- корректировка отдельных положений Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», Закона Иркутской области от 9 декабря 2009 года № 97/63-оз «Об административной ответственности за правонарушения, посягающие на порядок осуществления государственной власти и местного самоуправления в Иркутской области».

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу Иркутской области. Правовая основа для его принятия Законодательным Собранием Иркутской области имеется.

Требования, предъявляемые к проектам законов области, установленные Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», соблюдены.

К проекту закона имеются замечания юридико-технического характера. Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенные факторы по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона не выявлены.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между структурными единицами проекта закона отсутствуют.

Заместитель руководителя аппарата

И.о. начальника правового управления

А.А. Петро 03. СС(1.2 СС) 7 Е.С. Соболевская 03. СС; 20/7